
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/•? farfiaudL' 2023 г. Донецк №

О внесении изменений в Приказ 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 01 июля 2022 г. № 489

ф
Руководствуясь статьей 96 Закона Донецкой Народной Республики «Об 

образовании», во исполнение пункта 9 Порядка установления организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр приема на 
обучение по основным профессиональным образовательным программам 
среднего профессионального и высшего профессионального образования, 
программам дополнительного профессионального образования за счет 
бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики в новой редакции, утвержденного Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 05 июня 2019 г. № 10-10, в соответствии с 
решением Межведомственной комиссии по вопросам формирования 
контрольных цифр приема (протокол от 25 января 2023 г. № 7), а также с целью 
приведения в соответствие с Законом Донецкой Народной Республики «Об 
образовании»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение 2 к Приказу Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 01 июля 2022 г. № 489 «Об установлении общих 
объемов контрольных цифр приема на обучение по направлениям подготовки 
(специальностям) по основным профессиональным образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования, программ 
дополнительного профессионального образования за счет бюджетных 
ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики на 
2022-2023 учебный гоп» (дадее -  Приказ № 489) изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящ

Врио Министра

силу со дня его подписания.

Л.Н. Волкова



Приложение 2
к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от 01.07.2022 №489
(в редакции приказа Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики
от oftVZt № 4У_ )

Общие объемы контрольных цифр приема на обучение по направлениям 
подготовки (специальностям) по основным профессиональным 

образовательным программам высшего образования 
за счет бюджетных ассигнований Республиканского бюджета 

Донецкой Народной Республики на 2022-2023 учебный год

1. Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики

Направление подготовки (специальность) К о н тр о л ь н ы е  
ц и ф р ы  п ри ем акод название

01.03.01 М атем атика 8
01.03.02 П рикладная м атем атика и инф орм атика 35
01.03.03 М еханика и м атематическое моделирование 0
01.03.04 П рикладная м атематика 25
02.03.01 М атем атика и ком пью терны е науки 30

02.03.02
Ф ундам ентальная инф орм атика и инф орм ационны е 
технологии

19

03.03.02 Ф изика 7
03.03.03 Радиоф изика 10
04.03.01 Х имия 2 0
05.03.03 К артограф ия и геоинф орматика 10
05.03.06 Э кология и природопользование 17
06.03.01 Биология 70
07.03.01 А рхитектура 79
07.03.03 Д изайн  архитектурной среды 15
07.03.04 Г  радостроительство 10
08.03.01 С троительство 325
09.03.01 И нф орм атика и вы числительная техника 2 7 4
09.03.02 И нф орм ационны е системы  и технологии 251
09.03.03 П рикладная инф орм атика 65
09.03.04 П рограм м ная инж енерия 125
10.03.01 И нф орм ационная безопасность 55
11.03.01 Радиотехника 2
11.03.02 И нф оком м уникационны е технологии  и систем ы  связи 14
11.03.04 Э лектроника и наноэлектроника 4
12.03.01 П риборостроение 3
13.03.01 Т еплоэнергетика и теплотехника 15
13.03.02 Э лектроэнергетика и электротехника 190
13.03.03 Э нергетическое маш иностроение 28



2

15.03.02 Технологические маш ины  и оборудование 132
15.03.04 А втом атизация технологических процессов и производств 4 7

15.03.05
К онструкторско-технологическое обеспечение 15
м аш иностроительны х производств

15.03.06 М ехатроника и робототехника 2 0

18.03.01 Х им ическая технология 15
19.03.02 П родукты  питания из растительного сырья 10
19.03.03 П родукты  питания ж ивотного происхож дения 10
19.03.04 Т ехнология продукции и организация общ ественного питания 4 0
20.03.01 Техносф ерная безопасность 54
21.03.02 Зем леустройство и кадастр 35
21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование 10
22.03.01 М атериаловедение и технологии  м атериалов 34
22.03.02 М еталлургия 99
23.03.01 Т ехнология транспортны х процессов 198
23.03.02 Н азем ны е транспортно-технологические ком плексы 60

23.03.03
Э ксплуатация транспортно-технологических маш ин и 
ком плексов

92

27.03.01 С тандартизация и метрология 12
27.03.02 У правление качеством 10
27.03.03 С истем ны й анализ и управление 47
27.03.04 У правление в технических системах 6
28.03.03 Н аном атериалы 7
29.03.05 К онструирование изделий легкой  пром ы ш ленности 12
35.03.01 Л есное дело 39
35.03.04 А гроном ия 44
35.03.07 Т ехнология производства и переработки с/х  продукции 10
35.03.10 Л андш аф тная архитектура 12
36.03.01 В етеринарно-санитарная экспертиза 19
36.03.02 Зоотехния 16
37.03.01 П сихология 2 4 0
38.03.01 Э коном ика 5 6 7
38.03.02 М енедж м ент 383
38.03.03 У правление персоналом 60
38.03.04 Г осударственное и муниципальное управление 157
38.03.05 Б изнес-инф орм атика 43
38.03.06 Т орговое дело 4 0
38.03.07 Т овароведение 50
39.03.01 С оциология 15
39.03.02 С оциальная работа 157
40.03.01 Ю риспруденция 5 3 4

41.03.04 П олитология 19

41.03.05 М еж дународны е отнош ения 5

42.03.01 Реклам а и связи с общ ественностью 5
42.03.02 Ж урналистика 70

42.03.04 Т елевидение 0

43.03.01 С ервис 15

43.03.02 Туризм 92

43.03.03 Г остиничное дело 25

44.03.01 П едагогическое образование 425

44.03.02 П сихолого-педагогическое образование 30



3

44.03.03 С пециальное (деф ектологическое) образование 90

44.03.04 П роф ессиональное обучение 16

44.03.05 П едагогическое образование (с двум я проф илями подготовки) 48

45.03.01 Ф илология 3 3 0

45.03.02 Л и нгвистика 70

45.03.03 Ф ундам ентальная и прикладная лингвистика 13

46.03.01 И стория 124

46.03.02 Д окум ентоведение и архивоведение 64

47.03.01 Ф илософ ия / 0
49.03.01 Ф изическая культура 251

49.03.02
Ф изическая культура для лиц  с отклонениям и в состоянии 
здоровья

35

51.03.01 К ультурология 13
51.03.03 С оциально-культурная деятельность 0
51.03.06 Библиотечно-инф орм ационная деятельность 12
54.03.01 Д изайн 15

В С Е Г О 6824
04.05.01 Ф ундам ентальная и прикладная химия 2 0

08.05.02
С троительство, эксплуатация, восстановление и техническое 
прикры тие автом обильны х дорог, мостов и тоннелей

6

18.05.01
Х им ическая технология энергонасы щ енны х материалов и 
изделий

5

21.05.02 П рикладная геология 5

21.05.03 Т ехнология геологической разведки 5

21.05.04 Горное дело 89

21.05.06 Н еф тегазовы е техника и технологии 15

23.05.01 Н азем ны е транспортно-технологические средства 15

23.05.03 П одвиж ной состав ж елезны х дорог 55

23.05.04 Э ксплуатация ж елезны х дорог 65

23.05.05 С истем ы  обеспечения движ ения поездов 50

23.05.06
С троительство ж елезны х дорог, мостов и транспортны х 
тоннелей

50

36.05.01 В етеринария 50
37.05.02 П сихология служ ебной деятельности 5

38.05.01 Э коном ическая безопасность 55
38.05.02 Т ам ож енное дело 30

40.05.01 П равовое обеспечение национальной безопасности 160
38.05.03
/56.05.01

У правление персоналом 60

38.05.03
/56.05.02

У правление персоналом 30

38.05.03
/56.05.03

У правление персоналом 30

В С Е Г О 800
01.04.01 М атем атика 5
01.04.02 П рикладная матем атика и инф орм атика 11

01.04.04 П рикладная м атематика 9

02.04.01 М атем атика и ком пью терны е науки 6

02.04.02 Ф ундам ент инф орм атика и инф орм ационны е технологии 4

03.04.03 Радиоф изика 1
04.04.01 Х имия 10
05.04.06 Экология и природопользование 3



4

06.04.01 Биология 50
07.04.01 А рхитектура 2 9
07.04.03 Д изайн  архитектурной среды 6
07.04.04 Г радостроительство 7
08.04.01 С троительство 3 0 7
09.04.01 И нф орм атика и вы числительная техника 74
09.04.02 И нф орм ационны е системы  и технологии 24
09.04.03 П рикладная инф орм атика 19
09.04.04 П рограм м ная инж енерия / 25
10.04.01 И нф орм ационная безопасность 26
11.04.02 И нф оком м уникационны е технологии  и систем ы  связи 5
11.04.04 . Э лектроника и наноэлектроника 5
12.04.01 П риборостроение 1
13.04.01 Т еплоэнергетика и теплотехник 7
13.04.02 Э лектроэнергетика и электротехника 48
13.04.03 Э нергетическое м аш иностроение 2 0
15.04.02 Технологические маш ины  и оборудование 36
15.04.04 А втом атизация технологических процессов и производств 12

15.04.05
К онструкторско-технологическое обеспечение 
м аш иностроительного производств

7

15.04.06 М ехатроника и робототехника 5
18.04.01 Х им ическая технология 4
19.04.04 Т ехнология продукции и организация общ ественного питания 53
20.04.01 Техносф ерная безопасность 34
21.04.01 Н еф тегазовое дело 0
21.04.02 Зем леустройство и кадастры 27
21.04.03 Геодезия и дистанционное зондирование 7
22.04.01 М атериаловедение и технологии материалов 6
22.04.02 М еталлургия 20
23.04.01 Технология транспортны х процессов 35
23.04.02 Н азем ны е транспортно-технологические ком плексы 48

23.04.03
Э ксплуатация транспортно-технологических м аш ин и 
ком плексов

48

27.04.01 С тандартизация и метрология 10
27.04.02 У правление качеством 3
27.04.03 С истем ны й анализ и управление 19
27.04.04 У правление в технических системах 2
28.04.03 Н аном атериалы 5
35.04.03 А грохим ия и агропочвоведение 17
35.04.04 А гроном ия 31
35.04.05 С адоводство 12
36.04.01 В етеринарно-сан. экспертиза 9
36.04.02 Зоотехния 2 4
37.04.01 П сихология 67
38.04.01 Э коном ика 194

38.04.02 М енедж м ент 208
38.04.03 У правление персоналом 60
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 2 1 6

38.04.05 Бизнес-инф орм атика 17
38.04.06 Т орговое дело 15
38.04.07 Т овароведение 67



5

38.04.08 Ф инансы  и кредит 96
38.04.09 Г осударственны й аудит 47
39.04.01 С оциология 12
39.04.02 С оциальная работа 25
40.04.01 Ю риспруденция 363
41.04.04 П олитология 9
41.04.05 М еж дународны е отнош ения 2 9
42.04.01 Реклам а и связи с общ ественностью 10
42.04.02 Ж урналистика / 32
42.04.04 Т елевидение 0
43.04.01 С ервис 6
43.04.02 , Туризм 20
43.04.03 Г остиничное дело 22
44.04.01 П едагогическое образование 233
44.04.02 П сихолого-педагогическое образование 13
44.04.03 С пециальное (деф ектологическое) образование 30
44.04.04 П роф ессиональное обучение (профиль О храна труда) 13
45.04.01 Ф илология 108
45.04.02 Л ингвистика 36
45.04.03

*
Ф ундам ентальная и прикладная лингвистика 10

46.04.01 И стория 58
46.04.02 Д окум ентоведение и архивоведение 23
49.04.01 Ф изическая культура 80

49.04.02
Ф изическая культура для лиц  с отклонениям и в состоянии 
здоровья (адаптивная ф изическая культура)

25

49.04.03 С порт 2 6
51.04.01 К ультурология 3
51.04.06 Библиотечно-инф орм ационная деятельность 9
54.04.01 Д изайн 8

ВСЕГО 3366
ИТОГО по оо впо 10990

2. Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики

Н аправление подготовки (специальность) К о н т р о л ь н ы е  
ц и ф р ы  п р и е м акод название

31.05.01 Л ечебное дело 591
31.05.02 П едиатрия 84
31.05.03 С том атология 10
32.05.01 М едико-проф илактическое дело 4 0
33.05.01 Ф арм ация 5

ИТОГО 730

3. Министерство культуры Донецкой Народной Республики

Н аправление подготовки (специальность) К о н тр о л ь н ы е  
ц и ф р ы  при ем акод название

53.03.01 М узы кальное искусство эстрады 8
53.03.02 М узы кально-инструм ентальное искусство 4
53.03.03 В окальное искусство 4



6

53.03.05 Д ириж ирование 0
53.03.06 М узы кознание и музы кально-прикладное искусство 0

ВСЕГО по бакалавриату 16
52.05.01 А ктерское мастерство 6
53.05.01 И скусство концертного исполнительства 20

53.05.02
Х удож ественное руководство сим ф оническим  оркестром  и 
академ ическим  хором

1

53.05.04 М узы кально-театральное искусство 3
53.05.05 М узы коведение , 0
53.05.06 К омпозиция 1
54.05.02 Ж ивопись 4

ВСЕГО по специалитету 35
53.04,01 М узы кально-инструм ентальное искусство 9
53.04.02 В окальное искусство 5
53.04.04 Д ириж ирование 0
53.04.06 М узы кознание и м узы кально-прикладное искусство 0

g В С Е Г О  по м аги стр а ту р е 14
ИТОГО 65

4. Министерство внутренних дел Донецкой Народной Республики

Направление подготовки (специальность) К он тр ол ь н ы е  
ц и ф р ы  при ем акод название

40.03.01 Ю риспруденция 1
ВСЕГО по бакалавриату 1

40.05.01 П равовое обеспечение национальной безопасности 100
40.05.01 П равоохранительная деятельность 125

ВСЕГО по специалитету 225
ИТОГО 226

4. Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой

Народной Республики

Н аправление подготовки (специальность) К он тр ол ь н ы е  
ц и ф р ы  при ем акод название

20.03.01 Т ехносф ерная безопасность 51
ВСЕГО по бакалавриату 51

20.05.01 П ож арная безопасность 82

ВСЕГО по специалитету 82
20.04.01 Т ехносф ерная безопасность 7

В С Е Г О  по м аги стр а ту р е 7
ИТОГО 140


